

		2017 год '000 руб.	2016 год '000 руб.	2017 год '000 долл.*	2016 год '000 долл.*
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Прибыль за год		3,500,692	1,074,140	60,776	18,648
<i>Корректировки:</i>					
	15(f),				
Амортизация основных средств	15(g)	3,861,503	3,622,972	67,040	62,899
Амортизация нематериальных активов	16	648,107	570,544	11,252	9,905
Убыток /(восстановление убытков) от обесценения основных средств, нематериальных активов и инвестиционного имущества	10	226,919	(81,966)	3,939	(1,423)
Убыток от выбытия основных средств, инвестиционного имущества и нематериальных активов	10	183,545	8,315	3,187	144
Начисление штрафов и пеней	10	533,906	298,306	9,269	5,179
Доход от списания кредиторской задолженности	10	(160,920)	(55,024)	(2,794)	(955)
Создание резерва по гарантийному ремонту	31	580,272	252,785	10,074	4,389
(Восстановление убытка)/убыток от обесценения займов выданных и прочих финансовых вложений	12	(72,442)	6,030,229	(1,258)	104,691
Создание резерва по сомнительным долгам, запасам и НДС	10	787,461	1,050,523	13,671	18,238
Убыток от выбытия финансовых активов	12	71	21,636	1	376
Изменение обязательств по пенсионному плану	32	(19,633)	(16,106)	(341)	(280)
Расходы по процентам и восстановление дисконта долгосрочной кредиторской задолженности	12	7,462,184	8,434,732	129,552	146,436
Доходы по процентам и восстановление дисконта долгосрочной дебиторской задолженности	12	(354,294)	(999,578)	(6,151)	(17,354)
Курсовые разницы по финансовой деятельности		(46,290)	(189,496)	(804)	(3,290)
Доля в прибыли зависимых компаний, учитываемых по методу долевого участия (за вычетом налога на прибыль)		(444,483)	(99,730)	(7,717)	(1,731)
Результат от выбытия дочерних компаний		127,461	-	2,213	-
Доход от постановки на учет основных средств	10	-	(13,273)	-	(230)
Расход по налогу на прибыль	14	1,456,791	1,115,099	25,291	19,359
Денежные средства от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		18,270,850	21,024,108	317,200	365,001
Изменение запасов		(3,992,699)	(2,324,254)	(69,317)	(40,352)
Изменение дебиторской задолженности и прочих активов		2,314,315	(6,647,401)	40,179	(115,406)
Изменение предоплаты за материалы и услуги		(102,170)	(696,993)	(1,773)	(12,101)
Изменение кредиторской и прочей задолженности		1,900,837	10,791,905	33,001	187,359
Изменение авансов полученных		1,555,686	(565,811)	27,008	(9,823)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		19,946,819	21,581,554	346,298	374,678
Налог на прибыль (уплаченный)/ полученный		(579,252)	77,808	(10,057)	1,351
Проценты уплаченные		(7,450,350)	(8,359,051)	(129,346)	(145,122)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности		11,917,217	13,300,311	206,895	230,907

Данные консолидированного отчета о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 16 - 101, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

* Сопоставимые данные в долларах США приведены исключительно для удобства пользователей и не составляют неотъемлемой части данной аудированной консолидированной финансовой отчетности - см. Примечание 2(с).

		2017 год	2016 год	2017 год	2016 год
	Прим.	'000 руб.	'000 руб.	'000 долл.*	'000 долл.*
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Поступления от выбытия основных средств, инвестиционного имущества и нематериальных активов		16,306	23,499	283	408
Изменение денежных средств в результате операций по выбытию и приобретению дочерних компаний		(56,802)	-	(986)	-
Поступления в результате погашения ранее выданных займов		227,781	2,064	3,955	36
Предоставление займов		(3,203,000)	-	(55,608)	-
Проценты полученные		356,085	254,905	6,182	4,425
Приобретение основных средств		(2,781,956)	(3,414,451)	(48,298)	(59,278)
Приобретение нематериальных активов		(2,603,996)	(1,524,357)	(45,208)	(26,464)
Выбытие дочерних компаний		631,700	-	10,967	-
Приобретение долей в дочерних компаниях		(940,304)	-	(16,325)	-
Дивиденды полученные		37,597	8,565	653	149
Приобретение инвестиций		-	(38,975)	-	(677)
Чистые потоки денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(8,316,589)	(4,688,750)	(144,385)	(81,401)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Поступление заемных средств		62,765,762	60,356,252	1,089,680	1,047,848
Погашение заемных средств		(66,900,422)	(65,613,224)	(1,161,462)	(1,139,114)
Приобретение доли миноритарных акционеров		(624,400)	-	(10,840)	-
Дивиденды выплаченные	26(с)	(2,297)	(1,948)	(40)	(34)
Чистые потоки денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(4,761,357)	(5,258,920)	(82,662)	(91,300)
Чистое (уменьшение) /увеличение денежных средств и их эквивалентов		(1,160,729)	3,352,641	(20,152)	58,206
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	25	7,943,458	4,590,817	137,907	79,701
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	25	6,782,729	7,943,458	117,755	137,907

Данные консолидированного отчета о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 16 - 101, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

* Сопоставимые данные в долларах США приведены исключительно для удобства пользователей и не составляют неотъемлемой части данной аудированной консолидированной финансовой отчетности - см. Примечание 2(с).